¹ Le nonce relate évidemment ici le point de vue de Gustaf Eriksson lui-même. Celui-ci, qui ne souffle mot de l'empoisonnement de son père, demande à l'empereur une pension, ou un emploi (*trattenimento*) lui permettant de vivre. Ainsi donc aucune allusion à des revendications politiques. Ce n'est en aucune façon en *prétendant* à la couronne de Suède que Gustaf lui-même se présente à la cour impériale.

² Cfr annexe VI.

³ La princesse Sigrid Vasa. Cfr p. 59.

XVII

Gustaf Eriksson Vasa — à Philippe II.

PRAGUE, LE 11 OCTOBRE 1588.

Orig., Arch. Gñal. Simancas, Estado, Leg. 695, f. 130.

Sacratissime ac Catholicissime Rex Philippe D:ne D:ne clementissime.

Mirari Sac. ac Cath. M:tem V:ram sane arbitror, Sacratiss. ac Cath. Rex: curnam ijs temporibus Sac. M:tem V:ram visitare proposuerim, aut unde mihi ignoto id euenerit; ut ad Sac. M:tem V:ram tanq. ad portum aliquem amoenissimum fluctibus turbulenti-
tissimis elapsis confugere ausim, aut qua tandem audacia fretus, quo consilio impulsus Sac. ac Cath. M:tem V:ram quodammodo Patronum et Maecenatem innocentiae meae elegerim: voluntate sine dubio instinctuque Spiritus Sancti. Commouitque me denique incredibilis illa benevolentia summa humanitate coniuncta, diuina

quadam iustitia, admirabili fortitudine et temperantia alijsque virtutibus illuminata, quae tametsi summo dignitatis gradu euecta, et a summo opifice rerum omnium complexa sit, ut nulli sane ad quem decus et gloria nominis eius peruenerit ullo modo obscurari possit : attamen lautissime non modo necessarijs aut incolis Sac. ac Cathol. M:tis V:rae, sed toti etiam Europae saepissime promulgata ac comprobata extitit. Ea itaque ductus maximam spem (etiam in aduersa fortuna mea) coepi habere, sciens me non oleum nec operam perditurum, si Sac. ac Cath. M:tem V:ram opem et auxilium implorarem, cuius me totum potestati, ac prouidentiae Dej commisi. Semper ego mihi ominabar et praesagiebam, Sac. ac Cath. Rex, quod nemo alius mej ad pristinam sortem restituendi dux et auctor esse debuerit praeter Sac. ac Cath. M:tem V:ram, cui totius Reipub. Christianae cura demandata est : ne Reges ac Principes Sua Maiestate priuarentur, neue tenuiores a potentioribus opprimerentur, quemadmodum et de me ipso proculdubio tunc actum esset, neque mihi aliquando ex hac miseria emergendi occasio se obtulisset, nisi me tali praesidio Deus Opt. Max. obuallasset et obfirmasset a dolis et fraudibus improborum. Ego enim tanta iniuria lacessitus et affectus sum, ut si praesens praesentem Sac. M:tem V:ram alloquerer, et omnia ab initio repeterem, equidem existimo, quod nec ego sine acerbissimo animi sensu ac dolore de ea dicere, nec Sac. ac Cath. M:tas Vestra sine stupore et commiseratione audire possit¹. Quis enim me miserior ? quis calamitosior et aerumnosior esse potest ? Quis, inquam, per Deum immortalem maiore iniuria affici potest, quam ego affectus sum ab hoc meo (si Dijs placet) patruo² IOANNE III Suecorum Rege³, qui non satis me sibi uidetur affli-

¹ C'est donc dans un esprit de conciliation que Gustaf Eriksson se propose d'écrire.

² Notons dès maintenant ce singulier passage, auquel je reviendrai dans la seconde partie de mon étude, lors de la discussion de la composition de la famille d'Erik XIV.

³ Alors qu'Allard par exemple s'obstine à ne donner à Jean III que le titre de *duc de Finlande* (cfr annexe X), nous voyons Gustaf Eriksson lui-même appeler Jean III *roi de Suède*. Quelle meilleure preuve pouvons-nous désirer du fait qu'aucune pensée de revendication ne hante le cerveau du jeune prince.

xisse, quod mihi parentem meum charissimum in durissimis uinculis ad mortem usque asseruauit, quod eum omni supplicio excruciatum necauit¹, quod matrem et sororem meam satis iniqua conditione uiuere cogit, quod me etiam ipsum tanquam exulem crudeliter eiecit et exterminauit in Poloniam², ubi per annos aliquod incredibile dictu est qualia non sum perpeusus. Frigora, aestus, famem cum lacrimis tolerare coactus sum. Nulla ciuitas in Polonia, nullus locus, nullum praedium, nullus ut ita dicam angulus quem non adierim, quem non peragrauerim, victum mihi emendicando, durissimos labores exercendo, insidias mihi structas fugiendo³. Quid ad has iniurias addi potest, Sac. ac Cathol. Rex, et tamen ne haec quidem animum eius flectere possunt, sed me etiam nunc per insidias intercipere conatur⁴, meas ad matrem, matris ad me litteras peruenire non sinit, exitium exoptat, amicos me subleuare in hac calamitate mea cupientes non patitur⁵. Multa consulto praetereo neque omnia miseriarum mearum genera percensere in praesentia possum; Ut si mihi nunc optio donetur, mori decies morte acerbissima mallet, quam tantam iniuriam perferre, praesertim cum sit dulce et decorum pro Patria mori. Nulla est hic excandescencia, Sac. ac Cathol. Rex, sed quia neminem puto esse tam perditum tamque profligatum, et ab omni non modo honestate, sed etiam simulatione honestatis relictum, qui mihi disuaderet, aut qui me ab hoc meo proposito auocaret, ne uidelicet parentem meam charissimam miserabiliter afflictam, e suo Regio honore priuatam aliqua ratione permulcere curem, ne ereptam haereditatem paternam recuperare studeam: qua spoliatus puerulus adhuc a complexu materno abstractus, post admirabilem et sane lamentosum Parentis mei charissimi casum in fortunam quandam abiectam et miseram prostratus fuissem, in has longinquas oras et Regiones ablegatus mirabili prouidentia Dej con-

¹ Notons cette expression, singulièrement modérée sous la plume du fils d'Erik XIV.

² Ici donc pas la moindre allusion à la prétendue tentative de noyade rapportée par Fryxell (cfr annexe I).

³ Voir au sujet de ce passage la dernière note à l'annexe n° XX.

⁴ Cfr annexes n°s XIV et XV.

⁵ Cfr annexe n° XV.

seruatus. Nunc etiam certiozem facio Sac. ac Cath. M:tem V:ram, quod nihil aliud persuasum est Regi Sueciae, eiusque filio, quam ut me aliqua ratione e medio tollere possit¹; ne ad pristinam sortem cum charissima matre ac sorore mea peruenire queam, ne denique sanguinem paternum a Tyranni manu requiram². Quod ut utinam idem Spiritus Sanctus Sac. ac Cathol. M:ti V:rae idem praestet, qui me tali patrono meliora sperare iubet, qui est et esse debet patronus et tutor clijentum:quem Deus Opt. Max. inter omnes Chr:ianos Monarchas facile Principem esse voluit. Quae Sac. ac Cath. M:tas V:ra stit (sic) parcere subiectis et debellare superbos: ut persequi uelit iustissimam causam innocentiae meae, et me in gratiam suam Regiam humillime oro atque obsecro recipere non dedignetur³. Nec enim obscurum Sac. ac Cathol. M:ti V:rae arbitror, quanta et qualia premia proposita sunt his qui ab innocentibus iniuriam propulsant, quin imo beatus qui intelligit super egenum et pauperem. Interim faxit Deus Optimus Maximus ut Sacra Catholicissimaque M:tas V:ra diu et incolumis regnet. Datum Pragae ex Aula Sacrae Caes. Mtis. 11 Octob. A. 1588.

Suae Sac. Catholicissimaeque Ma:tis
 addictissimus et minimus
 seruitor
 Gostaus
 Ericius Erici Regis
 Suecorum filius
 manu ppo⁴.

¹ Cfr p. 67.

² Dans toute cette partie la plus importante de cette curieuse lettre on sent comme une lutte entre deux tendances absolument contraires. L'une qui pousse Gustaf Eriksson à se souvenir de ses droits, à revendiquer la position qui lui revient de par sa naissance, l'autre au contraire pousse le malheureux prince à tout oublier, à tout abandonner, pour pouvoir enfin trouver la paix et la tranquillité. Cette dernière tendance, évidemment celle personnelle de Gustaf Eriksson, finit par prendre le dessus, mais on sent que cela n'a pas lieu sans lutte; on sent derrière le pacifique et conciliant prince l'influence de qui voudrait le voir agir plus énergiquement, plus virilement.

³ Ici aussi l'indécision de Gustaf Eriksson est manifeste. Sans formuler de demande précise, il se borne à prier à Philippe II de le prendre sous sa protection. Cfr à ce sujet l'annexe suivante.

⁴ On trouvera, p. 97, un fac-simile de la signature de Gustaf Eriksson. Le texte même de la lettre n'est pas écrit de sa main.